Администрация

муниципального образования

   Никольский сельсовет

    Сакмарского района

  Оренбургской области

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.04.2022  № 23 -п

        с. Никольское

О мерах по обеспечению пожарной

безопасности на территории муниципального

образования Никольский  сельсовет в весенне-летний

период 2022 года.
     В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Никольского сельсовета в весенне-летний период 2022 года:
1. Установить начало пожароопасного сезона в весенне - летний период
2022 года на территории муниципального образования Никольский сельсовет с 11  апреля 2022 года.
2.Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

на территории муниципального образования Никольский  сельсовет в весенне-летний период 2022 года   согласно приложению.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Никольский сельсовет                                                                О.Ф. Напольнова

Разослано: в дело, администрации района, ОП ПЧ 18, прокуратуре Сакмарского района
                                                                              Приложение

                                                                            к  постановлению администрации

Никольского сельсовета

                                                                              от 01.04.2022 № 23-п

План

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Никольский сельсовет в весенне-летний период 2022  года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения

	1
	Обеспечить содержание в технически исправном состоянии систем водоснабжения, первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, своевременную уборку мусора и сухой растительности, беспрепятственный проезд пожарной техники к зданиям и сооружениям.
	Хань А.И.
Сасин А.В.
	до 20.05.2022

	2
	Соблюдение правил пожарной безопасности в населённых пунктах.
	Собственники жилья
	весь период

	3
	Провести месячник пожарной безопасности на территории муниципального образования. В рамках месячника провести традиционную «неделю безопасности» по приведению всех населённых пунктов в пожаро безопасное состояние (ликвидация стихийных свалок, уборка и вывоз мусора, удаление сухостоя и т.п.)
	Напольнова О.Ф.,
Иванищев К.В.,

Хань Е.И.
	с 20.04.2022
по 20.05.2022

	4
	При осложнении пожароопасной обстановки вводить на территории муниципального образования особый противопожарный режим с выполнением дополнительных мероприятий, в том числе предусмотреть ограничение (запрет) посещения лесных массивов, организацию патрулирования традиционных мест отдыха населения, запрет выжигания сухой травы на земельных участках. При необходимости организовать дежурство ответственных должностных лиц.
	Напольнова О.Ф.
	 весь период

	5
	Активизировать работу по обучению населения мерам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период, действиям при пожарах. Особое внимание уделять работе по профилактике пожаров среди детей, учащейся молодежи, пенсионеров, людей социальной группы риска. Разъяснительную работу среди населения проводить с вручением памяток
	Напольнова О.Ф.,
Сурикова В.В.,

Морозюк Е.И.

	весь период

	6
	Провести проверку и обеспечить готовность к использованию в каждом населённом пункте муниципальных систем оповещения населения, рынд.

	Напольнова О.Ф.
	до 24.04.2022

	7
	Обеспечить наружное освещение территорий населенных пунктов в темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря.

	Напольнова О.Ф.,
Толстых В.В.
	весь период

	8.
	Заключить договор с ИП Суриковым А.В. на предоставление техники для опашки мест захоронения, свалок, лесонасаждений, жилых строений и населенных пунктов с. Никольское и с. Петропавловка в случае возникновения пожара.

	Напольнова О.Ф.
	 весь период

	9.
	Принять меры по обеспечению населенных пунктов источниками противопожарного водоснабжения. Водонапорные башни оборудовать устройствами для забора воды пожарной техникой.

	Суриков Е.А.
	весь период

	10.
	Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий:

– произвести опашку складов грубых кормов, животноводческих ферм;

- проверить состояние отопительных систем и электрооборудования в помещениях животноводческих ферм, зерноскладов и зернодробильных комплексов;

- принять меры по обеспечению пожарной безопасности на вверенных объектах;

 - провести внеплановые инструктажи со всеми работниками по противопожарной тематике.
	Руководители сельхозпредприятий
	весь период